
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33755 Sexta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2018 

III – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão Admi-
nistrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências de 
estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em 
exercício.

Protocolo: 388459
PORTARIA Nº 2406/2018 - GAB/SEMAS
Belém, 03 de dezembro de 2018.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual S/Nº de 28 
de fevereiro de 2018, publicado no Diário Ofi cial n°. 33.568, de 
1º de março de 2018;Considerando os termos do documento nº 
199460/2018, SIMLAM Nº 53834,
RESOLVE:
I – Lotar a servidora RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública - Administra-
dor, matrícula nº 57196923/1, na Diretoria de Planejamento Es-
tratégico e Projetos Corporativos, a contar de 05/11/2018.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias – SAGAT, que tome a devida providência ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-S E CUMPRA-SE.
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará

Protocolo: 391090
PORTARIA Nº 2371/2018-GAB/SEC BELÉM/PA, 29 DE 
NOVEMBRO DE 2018.
A Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar, instaura-
do pela PORTARIA Nº 1745/2017-GAB/SEC de 10/10/2017, pu-
blicada no DOE nº. 33479 de 16/10/2017; aditada pela Portaria 
nº. 268/2018-GAB/SEC, de 14/02/2018, publicada no DOE nº. 
33558, de 15/02/2018; prorrogada pela Portaria nº. 2208/2017-
GAB/SEC, de 12/12/2017, publicada no DOE nº. 33517, de 
14/12/2017; 5º e último ato de redesignação formalizado pela 
Portaria nº. 1974/2018-GAB/SEC de 08/10/2018, publicada no 
DOE nº. 33718, de 10/10/2018;
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº. 041/2018-CPAD-
1745/2017, de 27/11/2018, onde a presidente do Colegiado ex-
põe a necessidade do prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
CONSIDERANDO por fi m, que embora a Comissão tenha empre-
endido todos os esforços, não foi possível até a presente data 
concluir os trabalhos, vez que se faz necessário a realização de 
procedimentos indispensáveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante instituída pela 
Portaria acima referenciada, a contar da data subsequente ao 
termo fi nal do último prazo então concedido.
II – CONVALIDAR todos os atos praticados pelo Colegiado Pro-
cessante;
III – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão Admi-
nistrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências de 
estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em 
exercício.

Protocolo: 388480
PORTARIA Nº 2372/2018-GAB/SEC BELÉM/PA, 29 DE 
NOVEMBRO DE 2018.
A Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar, instau-
rado pela PORTARIA Nº 1742/2017-GAB/SEC de 10/10/2017, 
publicada no DOE nº. 33479 de 16/10/2017; prorrogado pela 
Portaria nº. 2205/2017-GAB/SEC, de 12/12/2017, publicada no 
DOE nº. 33517, de 14/12/2017; 5º e último ato de redesig-
nação formalizado pela Portaria nº. 1973/2018-GAB/SEC, de 
08/10/2018, publicada no DOE nº 33718, de 10/10/2018;
CONSIDERANDOos termos do Memo. nº. 031/2018-CPAD-
1742/2017, de 27/11/2018, onde a presidente do Colegiado ex-
põe a necessidade do prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
CONSIDERANDO por fi m, que embora a Comissão tenha empre-
endido todos os esforços, não foi possível até a presente data 
concluir os trabalhos, vez que se faz necessário a realização de 
procedimentos indispensáveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante instituída pela 
Portaria acima referenciada, a contar da data subsequente ao 
termo fi nal do último prazo então concedido.
II – CONVALIDAR todos os atos praticados pelo Colegiado Pro-
cessante;

III – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão Admi-
nistrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências de 
estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em 
execício

Protocolo: 388506

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2349/2018-GAB/SEMAS
Belém, 27 de novembro de 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual S/Nº de 28 
de fevereiro de 2018, publicado em Diário Ofi cial do Estado n° 
33568, dia 01 de março de 2018.
Considerando o Memorando nº 199024/2018-DIGEO/SAGRA; 
SIMLAM Nº 53125/2018;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora SILVANNA MANNI BEZERRA DA SIL-
VA, matrícula n° 5177367/1, ocupante do cargo de Biólogo, para 
responder pela Assessoria, durante impedimento da titular MAR-
CÉLIA DA SILVA CORREA, matrícula n° 5785642/1, de férias no 
período de 10/12/2018 a 08/01/2019;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SE-
MAS.

Protocolo: 391126
PORTARIA Nº 2281/2018-GAB/SEMAS
Belém, 29 de novembro de 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual S/Nº de 28 
de fevereiro de 2018, publicado em Diário Ofi cial do Estado n° 
33568, dia 01 de março de 2018.
Considerando Memo. nº 198139/2018/DIREH/SAGRH, SIMLAM 
49462/2018;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora IVANI DA SILVA PAMPLONA, matrícula 
n° 5423201/2, ocupante do cargo de Engenheiro Químico, para 
responder pela Gerência de Outorga, no período de 15/10/2018 
a 20/11/2018.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SE-
MAS

Protocolo: 391098
PORTARIA Nº 2350/2018-GAB/SEMAS
Belém, 27 de novembro de 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual S/Nº de 28 
de fevereiro de 2018, publicado em Diário Ofi cial do Estado n° 
33568, dia 01 de março de 2018.
Considerando o Memorando nº 197936/2018-GEMAP/COAD/
DGAF/SAGAT; SIMLAM Nº 48650/2018;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor THIEGO GEORGE DA CUNHA NACIF, 
matrícula n° 57174061/2, ocupante do cargo de Assistente de 
Informática, para responder pela Gerência de Material e Patrimô-
nio - GEMAP, durante impedimento do titular ROSEMBERG SILVA 
DE SOUZA, matrícula n° 57175419/1, de férias no período de 
20/12/2018 a 18/01/2019;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SE-
MAS

Protocolo: 391132
PORTARIA Nº 2348/2018-GAB/SEMAS
Belém, 27 de novembro de 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual S/Nº de 28 
de fevereiro de 2018, publicado em Diário Ofi cial do Estado n° 
33568, dia 01 de março de 2018.
Considerando o Memorando nº 196867/2018-DGFLOR/SAGRA; 
SIMLAM Nº 44658/2018;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor WALMIR CARNEIRO CORUMBA, matrí-
cula n° 5146631/2, ocupante do cargo de Coordenador, para res-
ponder pela Diretoria Agrossilvipastoril - DGFLOR, durante im-
pedimento da titular GABRIELA MONICE ARRUDA RODRIGUES, 

matrícula n° 55586197/1, de férias no período de 03/12/2018 a 
02/01/2019;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SE-
MAS.

Protocolo: 391102

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2018
Objeto:Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de instalação, montagem, desinstalação, manutenção 
preventiva e corretiva de centrais de ar tipo split.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 20/12/2018 às 11:00 h (horário de Brasília)
07 de dezembrode 2018
Pedro Pinto Soares Neto
PREGOEIRO SEMAS/PA

Protocolo: 391012

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2424/2018 - GAB/SEMAS DE 04 DE DEZEM-
BRO DE 2018
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS PARTICIPAR DA SIMULAÇÃO DE 
TREINAMENTO A CONVITE DA EMPRESA HYDRO-ALUNORTE E 
AO MOTORISTA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL, NO MUNICÍPIO CI-
TADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 27/11 A 28/11/2018 – (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 8400939/ 1 - CARLOS AUGUSTO LUNA DA SILVA– (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5892203/ 2 - JOSE BRUNO ARAUJO DE ALMEIDA – (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 57176630/ 1 - MARIANA NAZARETH DE SOUZA QUEIROZ - 
(TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 54181818/ 2 - LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES (MO-
TORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 390407
PORTARIA Nº 2436/2018-GAB/SEMAS DE 05 DE DEZEM-
BRO DE 2018
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS EM EMPREENDIMENTOS DE 
RECURSOS AQUÁTICOS VIVOS E TREINAMENTO AOS USUÁRIOS 
DO SISFAP, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA
PERIODO: 16/12 A 22/12/2018 – (06 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5936169/1 - ADRIANA FIGUEIREDO FONSECA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5914615/2 - MARCOS ALAN DA SILVEIRA BRITO - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 390549

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
N°: 009/2018 – SEMAS/PA
Partes: o Governo do Estado do Pará, por meio da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS/PA e 
Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA/PA
Objeto: Desenvolvimento de ações conjuntas destinadas a efe-
tivar e aprimorar a interligação dos Sistemas Corporativos da 
SEMAS e a Solicitação Eletrônica de Benefícios Fiscais – SEBF, 
além de outros procedimentos administrativos necessários à ple-
na execução deste objeto
Valor : Inexistente
Vigência: 06/12/2018 a 05/12/2023
Assinatura: 06/12/2018
Ordenadores Responsáveis: Thales Samuel Matos Belo, Secre-
tário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade; Dr. Nilo 
Emanoel Rendeiro de Noronha, Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 391217


